Соглашение о сотрудничестве
в сфере образовательной деятельности, духовно-нравственного,

историко-культурного и патриотического воспитания

д. Берново « » октября 2023 года

Государственное бюджетное учреждение культуры «Тверской государственный
объединенный музей, именуемый в дальнейшем Музей в лице Генерального
директора Репиной Ирины Александровны, действующей на основании Устава, с
одной стороны, и Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Берновская средняя общеобразовательная школа имени А.С. Пушкина»,
именуемое в дальнейшем Школа, в лице директора Барановой Ольги
Витальевны, действующей на основании Устава, вместе именуемые «Стороны»,
заключили настоящее Соглашение о сотрудничестве в сфере образовательной
деятельности, духовно-нравственного, историко-культурного и
патриотического воспитания (далее - Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения.
1. Предметом Соглашения является сотрудничество музея А.С. Пушкина (в

Берново) -  филиала ГБУК ТГОМ, и МБОУ «Берновская средняя
общеобразовательная школа имени А.С. Пушкина» в сфере образовательной
деятельности, духовно-нравственного, историко-культурного и
патриотического воспитания обучающихся, родителей (законных
представителей) и педагогического коллектива Школы.

2. Сотрудничество заключается в:
организации и осуществлении учебно-производственной практики
обучающихся по программе «Ассистент экскурсовода (гида)» в
соответствии с учебным планом школы;

- привлечении специалистов Музея к участию в учебном процессе, работе в
составе квалификационной экзаменационной комиссии по программе
подготовки «Ассистент экскурсовода (гида)»;

- организации и проведении мероприятий по патриотическому, историко-
культурному и духовно-нравственному воспитанию обучающихся Школы;

- организации экскурсий, тематических выставок, игровых тематических программ
для обучающихся Школы и их родителей (законных представителей) на
условиях Музея.

3. Сотрудничество осуществляется в соответствии с планом совместных
мероприятий.

2. Обязательства сторон
2.1 Школа обязуется:
2.1.1. Проводить работу по патриотическому, историко-культурному и духовно

нравственному воспитанию обучающихся совместно с Музеем.
2.1.2. Участвовать в мероприятиях, выставках, организуемых Музеем по вопросам

исторического и литературного краеведения.

2.1.3. Организовывать экскурсии обучающихся Школы в Музей согласно
утвержденному плану.

2.1.4. Проводить мероприятия по укреплению духовного и социального статуса
семьи.

2.1.5. Проводить совместно с Музеем конференции и семинары по
проблемам патриотического, историко-культурного и духовно-нравственного
воспитания молодежи.

2.1.6. Сотрудничать с Музеем в деле организации детского отдыха.
2.1.7. Направлять учащихся для прохождения учебной практики в Филиал ТГОМ

Музея А.С. Пушкина (в Берново) в количестве и сроки, согласованные
Сторонами.

2.1.8. Оказывать содействие Музею в проведении различных конкурсов, программ и
грантов, путем информирования обучающихся и их родителей (законных
представителей), педагогов и привлечению участия в них.

2.2. Музей обязуется:

2.2.1. Организовать прохождение учебной практики обучающимися школы по
профессии «Ассистент экскурсовода (гида)» согласно учебному плану
школы.

2.2.2. Обеспечить участие специалистов Музея в работе квалификационной
экзаменационной комиссии но программе подготовки «Ассистент
экскурсовода (гида)».

2.2.3. Проводить совместную работу по патриотическому, историко-культурному
и духовно-нравственному воспитанию обучающихся Школы согласно
утвержденному плану.

2.2.4. Оказывать консультативную помощь обучающимся Школы при подготовке к
ученическим научно-исследовательским и практическим конференциям по
вопросам сохранения исторического и культурного наследия.

2.2.5. Организовывать консультации для учителей и обучающихся Школы по
вопросам исторического и литературного краеведения.

2.2.6. Предоставлять по согласованию помещения, находящиеся в пользовании или
собственности Музея, для организации и проведения культурно-
просветительских и образовательных мероприятий, научно-методических
семинаров, конференций, круглых столов.

2.2.7. Оказывать поддержку Школе в организации детского отдыха.
2.2.8. Создавать условия для ознакомления с историческими, культурными

и духовными ценностями, находящимися в ведении Музея.
2.2.9. Оказывать Школе методическую и организационную помощь по вопросам

сохранения исторического и культурного наследия.

3. Реализация Соглашения
3.1. Реализация Соглашения обеспечивается совместной деятельностью Сторон

в соответствии с программами, планами и проектами, утверждёнными
Сторонами.

3.2. Стороны осуществляют регулярный обмен информацией, проводят
совместные совещания и консультации по реализации данного Соглашения.

3.3. Настоящее Соглашение не является основанием для возникновения
финансовых, имущественных или иных обязательств и предъявления
взаимных претензий.

3.4. По инициативе Сторон в данное Соглашение можно вносить изменения и
дополнения, которые оформляются в письменном виде и являются частью
данного Соглашения.

3.5. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания и действует
до его прекращения одной из Сторон путем письменного уведомления.

4. Дополнительные условия
4.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Договора и

действует до тех пор, пока Стороны (одна из Сторон) не выразят намерение
прекратить его действие.

4.2. Любая изДЗторон вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке,
предварительно письменно уведомив об этом другую Сторону не менее чем
за 1 (один) месяц.

4.3. Стороны не несут никаких имущественных и финансовых обязательств по
Соглашению.

Адреса, реквизиты и подписи сторон.

Государственное бюджетное
учреждение культуры Тверской
области «Тверской государственный
объединенный музей»

ОГРН 1026900585898
Адрес: 70100. Тверская область, г.
Тверь, ул. Советская, 5
Контактный телефон: (4822) 34-51-27
e-mail: priemnaya@tveiTnuzeum.ru

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Берновская средняя
общеобразовательная школа
имени А.С. Пушкина»

ИНН 6914008564,
ОГРН 1026901852592
171356. Тверская обл., Старицкий МО.
д. Берново. ул. Клубная, д. 7
Контактный телефон: (4822) 44-1-22
e-mail: hcolabernovo@rambler.ru

mailto:priemnaya@tveiTnuzeum.ru
mailto:hcolabernovo@rambler.ru